
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 58 del 29-12-2017

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 58 del Registro
Data 29-12-2017

OGGETTO:SISMA 2016 - LAVORI DI "MESSA  IN SICUREZZA DI EDIFICIO
PRIVATO SITO IN VIA BEATO GIOVANNI, 1" di Penna San Giovanni.
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 12 in data 31/07/2017, esecutiva
nei termini di legge, con la quale si procedeva alla copertura temporanea del posto di organico di
Istruttore Tecnico Categoria C, vacante dal 5 agosto 2017, mediante apposito incarico al
sottoscritto ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Finanziaria
2005), fino al 30.06.2018;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 4236 in data del 10/08/2017, con il quale
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto
concerne l’Ufficio Tecnico;

PREMESSO che a seguito dell’evento sismico del 24 agosto 2016 e successivi sono state rilevate,
nel territorio di questo Comune, numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, causate
dal danneggiamento di edifici pubblici e privati con rischio di distacchi e/o di crolli sulle vie di
pubblico transito;

CONSTATATO che:
- l’edificio di proprietà della Società P.A.E.A. di Silenzi Adele e C. SNC, ha subito danni tali da
renderlo inagibile e da causare una situazione di pericolo per la pubblica incolumità in quanto
prospiciente su via pubblica, come peraltro si evince dalla Scheda Aedes ID 39304 redatta dalla
squadra di tecnici accreditati n.1501 in data 03-12-2016;
- è stata emessa Ordinanza del Commissario Prefettizio n. 82/2017 del 15/09/2017, notificata ai
proprietari in data 20/11/2017, con la quale si dichiarava l’inagibilità parziale dell’immobile e si
disponeva la messa in sicurezza del fabbricato identificato al F. 15 M. 183 per la tutela della
pubblica incolumità;

DATO ATTO che:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 58 del 29-12-2017

Pag. 2

- nella fattispecie in esame, poteva essere applicato quanto previsto nella Circolare della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile n. 0072035 del 22.12.2016
al punto 1 – opere provvisionali su edifici finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità;
- in considerazione di quanto sopra esposto, con propria Determinazione n. 26 del 02.08.2017, si è
provveduto a:

dare atto dell’avvenuto affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavorio

dell’intervento di “riduzione del rischio di ribaltamento fuori dal piano della facciata
principale di edifico privato sito in via Beato Giovanni n. 1” al Geom. Nazzareno Battaglioni
di Penna San Giovanni, per un corrispettivo determinato in misura pari al 5% dell’importo
dei lavori;
approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “riduzione del rischio di ribaltamentoo

fuori dal piano della facciata principale di edifico privato sito in via Beato Giovanni n. 1”,
redatto dal Geom. Nazzareno Battaglioni;
affidare i lavori di cui trattasi alla ditta LIBERTINI GIANCARLO di Civitanova Marche (MC),o

P.IVA 0174446043, con un ribasso concordato del 10,0%, per una spesa complessiva di
euro 8.445,76, così suddivisa:

euro  6.687,75 per lavori, di cui euro 148,29 per oneri per la sicurezza;o

euro 1.785,01 per somme a disposizione dell’Amm.ne per IVA, spese tecniche edo

imprevisti;
approvare la conseguente modifica ed aggiornamento del quadro economico del citatoo

progetto.

VISTI gli atti della contabilità finale predisposti dal Direttore lavori Geom. Nazzareno Battaglioni in
data 25.09.2017, completi di libretto delle misure, registro di contabilità, stato finale e relazione sul
conto finale, da cui si rileva che l’impresa appaltatrice, ditta LIBERTINI GIANCARLO di Civitanova
Marche (MC), P.IVA 01744460435, ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso d’asta,
pari ad  euro 6.687,85, compresi gli oneri per la sicurezza.

VISTO il Certificato di regolare esecuzione  dei lavori redatto dalla stesso D.L. in data 25.09.2017,
da cui si rileva un credito dell’Impresa appaltatrice pari a euro 6.687,85 oltre IVA al 10%.

VISTA la notula delle spese tecniche dovute al progettista e D.L. Geom. Nazzareno Battaglioni, da
cui si rileva un importo netto di  €. 370,72, oltre oneri previdenziali al 4%, per complessivi euro
385,55.

RILEVATO, sulla scorta delle spese sopra elencate, che il quadro economico finale del progetto
viene a modificarsi come appresso elencato:
a) per lavori a base di contratto €.  6.687,15

di cui: - €.  6.539,46 per lavori soggetti a ribasso d’asta;
- €.    148,29  per oneri per la sicurezza;

b) per somme a disposizione dell’Amm.ne per:
1) IVA al 10% sui lavori                €.   668,75
2) Spese tecniche                                     €.   370,72
2) Cassa previdenziale 4%                                                            €.    14,83

Totale somme a disposizione €. 1.054,30
Totale €. 7.741,45

RITENUTO necessario ed indispensabile procedere all’approvazione e alla liquidazione:
- degli atti della contabilità finale dei lavori di cui in premessa, eseguiti dalla ditta LIBERTINI
GIANCARLO di Civitanova Marche (MC);



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 58 del 29-12-2017

Pag. 3

-  delle competenze tecniche dovute al Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni quale
progettista e D.L.;

VISTI:
–il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
–il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per quanto ancora in vigore;
–il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture.

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente.1-

DI APPROVARE gli atti relativi alla contabilità finale redatti in data 25/09/2017 dal progettista2-
e D.L. – Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni (MC) relativi ai lavori di “riduzione
del rischio di ribaltamento fuori dal piano della facciata principale di edifico privato sito in via
Beato Giovanni, 1”, eseguiti dalla ditta LIBERTINI GIANCARLO di Civitanova Marche (MC), P.IVA
01744460435, per un importo, al netto del ribasso d’asta, pari ad euro 6.687,85, compresi gli
oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%.

 DI APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione, redatto in data 25/09/2018, dal D.L.3-
Geom. Nazzareno Battaglioni, da cui si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che
l’edificio, identificato catastalmente al F. 15 P. 183, è stato messo in sicurezza.

 DI APPROVARE la notula delle competenze tecniche dovute al progettista e D.L. – Geom.4-
Nazzareno Battaglioni da cui si rileva un importo di  €. 370,72 oltre oneri previdenziali, per
complessivi euro 385,55 (IVA non dovuta).

DI APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa come di seguito distinto:5-

a) per lavori a base di contratto        €.  6.687,15
    di cui: - €.  6.539,46 per lavori soggetti a ribasso d’asta;
             - €.    148,29  per oneri per la sicurezza;
b) per somme a disposizione dell’Amm.ne per:
    1) IVA al 10% sui lavori                       €.   668,75
    2) Spese tecniche                                            €.   370,72
    3) Cassa previdenziale 4%                                                                         €.    14,83
    4) IVA spese tecniche non dovuta

Totale somme a disposizione            €. 1.054,30
  Totale                      €. 7.741,45

6- DI PROCEDERE sulla scorta di quanto sopra, alla liquidazione di:
- euro 7.356.52, compresa IVA al 10%, a saldo dei  lavori di contratto alla ditta LIBERTINI
GIANCARLO di Civitanova Marche (MC);



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 58 del 29-12-2017

Pag. 4

- euro 385,55, compresi oneri previdenziali, IVA esclusa in quanto non dovuta, al Geom.
Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni, a saldo delle competenze tecniche dovute per la
progettazione, D.L. e certificazioni finali.

7- DI IMPUTARE la spesa complessiva dell’intervento pari a euro 7.741,45, al Capitolo di Bilancio
n. 2018/1, intervento n. 11.02-03.02.09.000;

8- DI DARE ATTO che l’intervento in parola, dell’importo totale di euro 7.741,45, è finanziato dal
Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, all’interno della contabilità speciale per la
ricostruzione e rendicontabile nell’applicativo Cohesion WorkPA, in attuazione dell’OCDPC n.
388/2016 e delle disposizioni di cui al punto 1 della Circolare del Dipartimento di Protezione
Civile n.72035 del 22.12.2016 - opere provvisionali su edifici finalizzate alla salvaguardia della
pubblica incolumita’.

9- DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente
atto.

10- DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo pretorio per la
durata di 15 giorni, ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. GERMONI GIANCARLO



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 58 del 29-12-2017

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 29-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 29-12-2017

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì 29-12-2017

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 18-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
       dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 15

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 18-01-2021

Lì 18-01-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


